CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua •Humaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	12018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, para que por meio das Secretarias competentes, para que sejam
realizadas campanhas de prevenção e conscientização sobre a Bronquiolite.

JUSTIFICATIVA

O período doinverno seco em nossa cidade favorece a aparição de inúmeras
doenças respiratórias, dentre elas a Bronquiolite. Como é cediço, a Bronquiolite é
uma inflamação das pequenas vias aéreas respiratórias que atinge os bronquíolos.
A doença é muito comum em crianças e normalmente acomete os pequenos a partir
dos seis meses de vida até 2 ou 3 anos de idade, podendo inclusive evoluir para •
casos mais graves e desencadear processo de pneumonia.

Em nosso município vários são os casos de Bronquiolite, e como afirma o
médico Dr. Daniel Wagner Santos, infectologista do Hospital São Luiz Jabaquara e
do Hospital da Criança, de São Paulo "Essa é uma doença que maltrata. Não é
frescura.. A criança fica cansada, prostrada. Embora na maioria das vezes não haja
grandes complicações, ela precisa se recuperar bem para voltar às atividadqs".

Por se tratar de uma doença respiratória, transmitida por meio de um vírus,
sua prevenção é simples, bastando aos pais cuidados com a higiene das mãos
daqueles que entram em contato com a criança, bem como evitar a manutenção da
mesma em locais fechados na companhia de outras pessoas que se encontrem
resfriadas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de agosto de 2018..

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1577/2018
02/08/2018 - 10:53

PROT-CMI 1577/2018
02/08/2018 - 10:53
IND 997/2018